
سفر رئیس موساد به قطر
رســانه‏های عبری روز شــنبه گزارش دادند که »دیوید 
بارنیا«، رئیس ســرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی 
)موساد( روز یکشنبه به دوحه پایتخت قطر سفر می‏کند 
تا درباره توافق تبادل اُسرا با حماس گفت‏وگو کند. کانال 
۱۲ خصوصــی عبری گزارش داد که »رئیس موســاد« 
روز یکشــنبه به قطــر پرواز خواهــد کرد تا پــس از ترور 
»یحیی الســنوار« رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس 
گفت‏وگوهای جدیدی در مورد معامله تبادل اُسرا با این 
جنبش داشته باشد. این کانال در وبگاه خود گزارش داد 
که در تلاش جهت ایجاد طرحی جدید برای معامله اُسرا 
پس از شهادت السنوار، بارنیا با »ویلیام برنز«، رئیس سیا 
و »محمد بن عبدالرحمان آل ثانی« نخســت‏وزیر و وزیر 
امور خارجه قطر دیدار خواهد کرد. اسکای‏نیوز عربی نیز 
نوشت: دیوید بارنیا روز یکشنبه به دوحه می‏رود تا درباره 
طرح جدیدی با هدف انعقاد معامله‏ای درباره اُســرای 
اسرائیلی گفت‏وگو کند اما گزارش‏های مطبوعاتی عبری 
به دلیل اصرار تل‏آویو بر از سرگیری جنگ علیه حماس 
در نوار غزه که بیش از یک سال است ادامه دارد، احتمال 

دستیابی به توافق را کم دانستند.

 مرزها دیگر مثل 
گذشته خدشه‏ناپذیر 

نیستند؛ روسیه به 
اوکراین حمله کرده 

است، ارتش اسرائیل 
وارد غزه شده و حتی 

ونزوئلا هم به‏فکر 
حمله به گویان، 

کشوری کوچک در 
آمریکای جنوبی افتاده 

است. در این میان 
آمریکا هم به اهداف 
مختلفی در خارج از 
مرزهای خود حمله 

کرده؛ از حوثی‏ها در 
دریای سرخ گرفته تا 
فرماندهان ایرانی در 
سوریه. در چند روز 
اخیر ارائه مستنداتی 
مبنی بر اعزام هزاران 
سرباز کره‏شمالی به 
روسیه که با تکذیب 
مقامات هر دو کشور 
همراه بوده، واکنش 
کره‏جنوبی را در پی 
داشته که می‏تواند 

رویدادهای جدیدی را 
در جهان رقم بزند

پیروزی حزب حاکم گرجستان 
در انتخابات پارلمانی

کمیسیون مرکزی انتخابات گرجســتان از پیروزی حزب 
حاکم این کشــور در انتخابات پارلمانی خبــر داد و حزب 
مخالف علاوه بر آنکه این پیروزی را نپذیرفته، ادعا می‏کند 
که »تقلب« در انتخابات رخ داده است. انتخابات پارلمان 
گرجستان روز شنبه میان حزب حاکم »رویای گرجستانی« 
و حزب اپوزیســیون »اتحاد - جنبش ملی« در این کشور 
برگزار شــد و مردم برای انتخاب مســیر آتی کشورشــان 
پای صندوق‏هــای رای رفتند. خبرگزاری اســپوتنیک به 
نقل از کمیســیون مرکزی انتخابات گرجســتان گزارش 
داد: با شــمارش تقریباً ۹۹ درصد آرا، حزب حاکم رویای 
گرجســتانی 54/2 درصد آرا را به دست آورد. به گفته این 
کمیسیون، با شــمارش داده‏های ۳۰۸۵ مرکز رای‏گیری 
یا حدود ۹۹ درصد آرا، حزب »رویای گرجســتانی« بیش 
از یک میلیون رای یا به عبارتی 54/2 درصد رای را کسب 
کرده اســت. در کل احزاب مخالف حدود ۳۷ درصد رای 
کســب کردند که از میــان حزب‏ها و ائتــاف آنها، حزب 
»اتحــاد - جنبش ملی« کــه از یک مســیر اروپایی برای 
گرجستان دفاع می‏کند، حدود ۱۰ درصد از این رقم کل 
را شامل می‏شــود. در همین حال طبق آنچه کمیسیون 
مرکزی انتخابات گرجستان گزارش داده، شمارش آرا در 
خارج از کشــور از برتری حزب مخالــف خبر می‏دهد. به 
عبارتی، حزب حاکم »رویای گرجســتانی« 17/7 درصد 
از آرا را در خارج از کشور به دست آورده است؛ درحالی‏که 
احزاب مخالف حــدود ۷۰ درصد آرا را از آنِ خود کرده‏اند. 
ناظران انتخاباتی گرجســتان که هزاران نفر را در سرتاسر 
کشور برای نظارت بر انتخابات مستقر کرده بودند، مدعی 
شدند که تخلفات متعددی وجود دارد و نتایج »با اراده مردم 
گرجستان مطابقت ندارد.« به گفته رسانه‏ها و گزارش‏های 
اخیر، کارزارهــای انتخاباتی در این کشــور 3/7 میلیون 
نفری که با روسیه هم‏مرز است، تحت تاثیر سیاست‏ خارجه 
قرار گرفــت و ادعاهایی در رابطه بــا دخالت در انتخابات 
عنوان شــد. هم حزب حاکم و هم حزب اپوزیسیون طی 
روزهای گذشــته نسبت به مداخله احتمالی در انتخابات 
هشــدار دادند. حزب حاکم رویای گرجستانی از مداخله 
ایالات متحده می‏ترسد و اپوزیسیون ادعا کرده که روسیه 
ممکن اســت تلاش کند آراء را به نفع رویای گرجســتانی 
کــه حامی روابط نزدیک‏تر با مســکو اســت، تغییر دهد. 
خبرگزاری آسوشــیتدپرس گــزارش داد، برخــی از مردم 
گرجســتان از »ارعاب و فشــار« بــرای رای دادن به حزب 
حاکم خبر می‏دهند، در حالی‏که اپوزیسیون این حزب را 
به انجام »جنگ ترکیبی« علیه شهروندانش متهم می‏کند. 
بزرگترین حزب مخالف گرجستان یعنی »اتحاد - جنبش 
ملــی« اعلام کرد که مقــر آن در روز رای‏گیری مورد حمله 
قرار گرفت. رسانه‏های گرجستان همچنین گزارش دادند 
که دو نفر پس از حمله در خارج از حوزه‏های رای‏گیری در 
بیمارستان یکی در شهر »زوگدیدی« در غرب و دیگری در 
»مارنئولی« یکی از شهرهای جنوب تفلیس، پایتخت این 

کشور بستری شدند.
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فوری« را مشخص کرد و به مقامات مسئول »عملیات بازدارنده جنگ 
و اعمال حق دفاع از خود« را داد. چند ســاعت بعد، دولت اســتان 
گیونگی که ســئول را احاطه کرده، 11 منطقه مرزی میان دو کره را 
به‏عنوان »مناطق خطرناک« معرفی کرد تا از فرستادن اعلامیه‏های 

تبلیغاتی ضد کره‏شمالی از مرز جلوگیری کند.  
در مقابل، سئول هم سطح هشدار را در ارتش بالا برده و وزیر دفاع 
این کشور در بیانیه‏ای اعلام کرد: »اگر کره شمالی به شهروندان کره 
جنوبی یا امنیت آنها آســیب برساند، آن روز، پایان رژیم کره شمالی 
خواهد بود.«  در 15 اکتبر، کره شمالی بخش‏هایی از جاده‏ای را که 
دو کــره را به یکدیگر متصل می‏کند منفجر کرد؛ جاده‏ای که زمانی 
برای تعاملات داخل کره، برای تبادلات اقتصادی و اجتماعی متناوب 
اســتفاده می‏شــد. با اینکه این دو جاده از مدت‏ها پیش مســدود 
بودند و انفجار از نظر نظامی تشــدید درگیری محســوب نمی‏شود 
اما نشان‏دهنده نابودی سیستماتیک نمادهای اتحاد و مصالحه با 
کره جنوبی اســت. پس از انفجار بخش‏هایی از جاده‏ای متصل به 
کره‏جنوبی، کره شــمالی اعلام کرد که یک میلیون و 400هزار نفر 
از جوانان کره‏شــمالی برای پیوستن یا بازگشت به ارتش درخواست 
کرده‏اند.  کره شمالی همچنین به سربازان مرزی خود دستور داده تا 
نیروهای دفاعی را در مرز با کره‏جنوبی تقویت کنند که طبق گزارشی 
جدید که در یکی از رسانه‏های کره جنوبی به‏نام Daily NK منتشر 
شده، شامل تسریع عملیات مین‏گذاری است؛ گزارشی که با استناد 
به منبعی بدون‏نام در داخل مرز شرقی استان گانگوون نوشته شده 
است. طبق این گزارش پیونگ‏یانگ قصد دارد در مجموع 12هزار 
سرباز را برای کمک به متحد روس خود در جنگ علیه روسیه اعزام 
کند و سئول هفته گذشته ادعا کرد که 1500 نفر هم‏اکنون به روسیه 
اعزام شــده‏اند.  به گفته این منبع ناشناس وزارت دفاع کره شمالی 
به دو شــاخه نظامی از ارتش خلق کره که در مرز شــرقی مستقرند 

دســتوری را صادر کــرده مبنی بر اینکــه »بیایید از مــرز جنوبی 
کشورمان قاطعانه دفاع کنیم.« این دستور یک روز پس از آن بود 
که پارلمان کره شــمالی ماده‏ای را به قانون اساســی اضافه کرد 
که در آن سئول براساس آنچه کیم جونگ اون خطاب کرده بود 
»دولت متخاصم« معرفی شد. پیام پیونگ‏یانگ، در کنار حمایت 
عمومی از تاسیسات غنی‏سازی اورانیوم در ماه سپتامبر صریح 
به‏نظر می‏رسد: کره شمالی به تمرکز بر توسعه برنامه هسته‏ای 
خود ادامه می‏دهد و دولت بعدی ایالات متحده نیز نباید انتظار 

دیگری داشته باشد. 

از آسمان کاغذ و زباله می‏بارد �
در این میان، ماجرای نفوذ پهپاد ادامه داستان بالن‏های 
زباله بین دو کره‏ســت که اوایل امســال آغاز شــد. در تلافی 
برگه‏هــای تبلیغاتی ضدرژیــم کره شــمالی، پیونگ‏یانک 
بالن‏هایــی پر از زباله را به کره جنوبی فرســتاد و اعلام کرد 
در صورتی ارســال بالن‏های زباله را متوقف می‏کند که کره 

جنوبی، ارسال برگه‏های تبلیغاتی را متوقف کند. 
هــم پیونگ‏یانــگ و هم ســئول دلایــل خــود را برای 
موضع‏گیری قاطعانه بر ســر این موضــوع دارند. برای هر 
دو، عقب‏نشــینی اثرات منفی در مشــروعیت سیاســی 
داخلی‏شــان خواهــد داشــت. هیچ‏کــدام از طرفیــن 
نمی‏خواهند ضعیف به‏نظر برسند یا وجهه خود را در مقابل 

مردم از دست بدهند. 
پیونگ‏یانگ نســبت بــه بالن‏های کــره جنوبی 

حســاس اســت چون حامل اعلامیه‏هایی اســت 
که برای تمســخر رهبری کره شمالی طراحی 

شــده‏اند و اظهاراتــی ضددولت کره 
شــمالی را در بر دارند. از نگاه 

پیونگ‏یانگ، بالن‏های کره 
جنوبی چالشی در برابر 
است  رژیم  مشروعیت 

که نیازمند به واکنشی قوی دارد. 
از زمانی که دادگاه قانون اساســی کره جنوبی در سال گذشته 
قانون موجود مبنی بر پخش اعلامیه را جرم‏انگاری کرد، کار سئول از 
نظر سیاسی پیچیده‏تر شده تا مانع فعالیت کنشگران شود. مسدود 
کردن پخش اعلامیه می‏تواند برای یون سوک یول، رئیس‏جمهور کره 
جنوبی غیرجذاب باشــد، به‏ویژه زمانی که محبوبیت پایینی دارد. 
یول حامی ایده ترویج آزادی و حقوق بشــر در کره شــمالی و از نظر 
سیاســی بر روی رای‏دهندگان محافظه‏کار با دیدگاه‏های خصمانه 
نسبت به کره شمالی حساب می‏کند.  تقابل بالن‏ها از سوی برخی 
در کره جنوبی به‏عنوان جنگ روانی تلقی شــده که تهدید امنیتی 
جدی از نوع فیزیکی ایجاد نمی‏کند. با این حال، بر اســاس آخرین 
رخــدادی که اولتیماتوم‏های خشــونت‏آمیز و خودنمایی نظامی از 
ســوی پیونگ‏یانگ و ســئول را در پی داشــت، به‏نظر واضح اســت 
که رویارویی بالن‏ها چیزی بیش از »گزافه‏گویی« اســت.  شین ون 
سیک، مشاور امنیت ملی سئول درباره تهدید کره شمالی، با اشاره 
به بلوف‏های پیونگ‏یانگ می‏گوید که این کشــور »جرأت آغاز یک 
جنگ انتحــاری را ندارد.« جیمز پارک، مشــاور تحقیقات در برنامه 
شرق آسیا در اندیشکده ریسپانسیبل استیت‏کرافت می‏نویسد، شین 
درست می‏گوید، در رویارویی با ائتلاف نظامی بسیار قدرتمند آمریکا 
و کره‏جنوبی، خطر تشدید درگیری برای کره‏شمالی بسیار بالاست. 
با این حال، ســئول باید بداند که پیونگ‏یانگ می‏تواند بر تشــدید 
درگیری‏ها دامن بزند تا دقیقاً از وقوع بحرانی پرهزینه جلوگیری کند. 
این اقدام چه‏معنایی می‏دهد؟  به گفته پارک شکاف نظامی بزرگ بین 
کره‏شمالی و ائتلاف آمریکا-کره‏جنوبی پیونگ‏یانگ را ملزم می‏کند 
از جنگ‏افروزی اجتناب کند. اما همچنین به این منظور اســت که 
آسیب‏پذیر به‏نظر نیاید، چون می‏تواند خطر تلاش‏های جاه‏طلبانه‏تر 
ائتلاف برای به‏چالش کشیدن و تضعیف رژیم را در پی داشته باشد. 

یک نمونه از آن آزمایش هسته‏ای کره شمالی در سپتامبر 2017 
اســت. با‏توجه به تهدید دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور وقت آمریکا 
مبنی بر »آتش و خشــم« علیه کره شمالی و بحث جدی درباره 
جنگ قابــل پیش‏گیری در کاخ ســفید، پیونگ‏یانگ با انجام 
بزرگتریــن و انفجاری‏ترین آزمایش هســته‏ای خود بر تنش‏ها 
دامن زد. پیونگ‏یانگ به‏نظر می‏رسید تهدید شدیدتر واشنگتن 
را جدی‏تــر و ظاهراً خطر افزایش درگیری را درک کرده بود اما 

همچنان به‏جای عقب‏نشینی به‏دنبال رویارویی بود. 
پیونگ‏یانگ همانگونه که در حملات خود علیه کشــتی 
دریایی کره جنوبی و جزایر یون پیونگ در ســال 2010 نشان 
داد، ثابت کرده تمایل دارد با اســتفاده از خشونت محدود اما 
آشکار تنش‏ها را افزایش دهد. پیونگ‏یانگ در آن زمان ممکن 
است تشخیص داده باشد که نمایشی از قاطعیت را با توجه به 
چندین جریان و روند منفی همزمان به‏رخ بکشد؛ روندهایی 
که شــامل شکســت در درگیری دریایی در نوامبــر 2009، 
وخامت ســامتی کیم جونگ ایل، رهبر پیشین که شک و 
تردیدهایی را درباره گذار رهبــری و ظاهراً باوری فزاینده را 
در سئول و واشنگتن نسبت به سقوط احتمالی رژیم در کره 

شمالی ایجاد کرد. 
دکترین نظامی دولت یون برای تلافی شامل اقدامات 
»فوری، متوســل به زور و تا پایان درگیری« اســت که برای 
عدم تشــویق تشدید از ســوی کره شمالی طراحی شده 
اســت. با این حال پیونگ‏یانگ متقاعد شده که سئول 
بیشــتر از آنچه که هســت از تلفات بیزار اســت و کره 
شــمالی می‏تواند قمار خطرناکــی را بازی کند که 
در بحران نظامی محدود، ســئول ممکن است 
برای عقب‏نشــینی پیش‏دســتی کند. اگر 
حتی سئول تمایلی برای تشدید بیشتر 
تنش‏هــا داشــته باشــد، احتمال 
واقعی این است که واشنگتن، 
همانگونه که قبــاً هم انجام 

داده، دخالت خواهد کرد و جلوی سئول را می‏گیرد تا از وقوع جنگی 
تمام‏عیار پرهیز شود و پیونگ‏یانگ را به‏این سمت ببرد که فکر کنند 
»تشدید تنش برای تنش‏زدایی« قمار باارزشی است.  سئول نیاز دارد 
بداند که داســتان‏های عجیب و غریب بالن‏های زباله کره شــمالی 
می‏تواند به‏جای جلب توجه، تهدید واقعی تشــدید تنش‏ها باشــد. 
سئول می‏تواند لفاظی‏های خود را کاهش دهد و اقدامات بیشتری 
برای سوءاســتفاده از قانون پلیس کــره جنوبی انجام دهد که عملًا 
نیروهای اعمال قانون محلی را توانمند می‏کند تا ارسال اعلامیه‏های 
فرامرزی را کنتــرل کنند. چنین اقداماتی از ســوی کره جنوبی در 
راســای تنش‏زدایــی می‏تواند به پیونگ‏یانگ فضا دهــد تا گام‏های 
متقابلی را برای تنش‏زدایی بردارد. تاکنون، واشنگتن بیشتر یک ناظر 
باقی مانده و در عین حال پیونگ‏یانگ را برای تنش‏زایی سرزنش کرده 

است. 

جنگ 2 کره در اوکراین �
رامون پاچکو پادرو، استاد روابط بین‏الملل در کینگز کالج لندن 
می‏گوید، 7 دهه پس از پایان درگیری سه‏ساله و تشکیل نظامی‏ترین 
مرز جهان، کره شمالی و جنوبی در جنگی نیابتی در اروپا با یکدیگر 

درگیر شده‏اند. 
رئیس‏جمهور کره جنوبی در واکنش به اعزام نیروهای کره شمالی 
به روســیه وعده داد برای اوکراین تســلیحات می‏فرستد. یون سوک 
یول پس از دیدار با آندره دودا رئیس‏جمهوری لهستان به خبرنگاران 
گفت، سئول در برابر تحریکات کره شمالی که امنیت جهانی را فراتر 
از شــبه‏جزیره و کره تهدید می‏کند، پاسخ خواهد داد. روزنامه تایمز 
کره در ســرمقاله خود نوشت، اعزام ســربازان کره شمالی نشان داد 
که جنگ در اوکراین دیگر آن درگیری‏ای نیســت که ارتباطی به کره 

جنوبی نداشت. 
نزدیک‏تر شــدن روابــط کیم با پوتیــن می‏تواند در محاســبات 
کره شــمالی بسیار مهم باشــد. پکن به‏طور ســنتی تلاش کرده تا 
پیونگ‏یانگ را مهار کند چراکه یک همسایه بیش از حد تحریک‏آمیز 
برای اقتصاد چین مضر است و منجر به تقویت حضور نظامی آمریکا 
در منطقه می‏شود. از سوی دیگر با توجه به عملکرد تقابلی‏تر پوتین 
با غرب، مسکو ممکن است پیام‏های متفاوتی را ارسال کند. همانطور 
که جنگ در غــزه برای کرملین موهبتی را فراهم کرد چون توجه‏ها 
و تجهیزات نظامی را از صحنه عملیات اروپا منحرف کرده، درگیری 
در شبه‏جزیره کره می‏تواند اختصاص منابع بیشتری از سوی اروپا و 

آمریکا را به‏همراه داشته باشد.
جان ففر می‏نویسد، در اواخر سال‏های 1940، استالین نسبت به 
پیشروی‏های کره‏شمالی در حمله به کره جنوبی تردید داشت. کیم 
ایل سونگ، پدربزرگ کیم جونگ اون، در نهایت استالین را متقاعد 
کرد اشــتباه می‏کند و حمایت شوروی را برای حمله به جنوب که در 
25 ژوئــن 1950 اتفاق افتاد، به‏دســت آورد. در این میان ولادیمیر 
پوتین پس از 24 ســال به پیونگ‏یانگ رفت که با استقبال گرم کیم 
جونگ اون، جمعیتی که هورا می‏کشیدند و پرچم‏های روسیه را تکان 
می‏دادند، روبه‏رو شد. خبرگزاری دولتی KCNA اعلام کرد که دیدار 

پوتین نشان داد که روابط دو کشور روزبه‏روز قوی‏تر می‏شود. 
درحالی‏که کره جنوبی نهمین کشــور بزرگ صادرکننده ســاح 
در جهان اســت که ارزش آن در سال گذشــته 14 میلیارد دلار بود، 
ســئول از مدت‏هــا پیــش دکترین نظامــی را دنبال می‏کنــد که به 
کشــورهای درگیر در جنگ که شــامل اوکراین هم می‏شود، سلاح 
نفروشــد. اما اعزام سربازان کره شمالی فشار بیشتری بر دولت یون 
آورده تا محدودیت‏ها را کاهش دهد؛ اقدامی که اجرایی شدن آن به 
رد شــدن از موانع سیاسی و قانونی بستگی دارد. اما بسته به میزان 
فعالیت‏های نظامی کره شمالی، یون حاضر است در سیاست تامین 
سلاح تجدیدنظر کند. به گزارش گاردین تمایل سئول برای حمایت 
از اوکراین رو به افزایش است، حتی اگر این گمانه‏زنی را تشدید کند 
که تسلیحات کره جنوبی برای کشتار سربازان کره‏شمالی در جنگی 

استفاده می‏شود که هزاران کیلومتر فاصله دارد. 


